UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís - Maranhão.

                        Programa de Pós-Graduação em Oceanografia

CHAMADA Nº 02/2021 PARA O EDITAL AGEUFMA N° 54/2021 - SELEÇÃO DE
MESTRADO EM FLUXO CONTÍNUO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

OCEANOGRAFIA (PPGOceano), STRICTO SENSU

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Oceanografia (PPGOceano/UFMA), no

uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público a segunda chamada para o

processo seletivo de ingresso em fluxo contínuo no curso de Mestrado do Programa,

conforme os termos do Edital N°01/2021 (https://bit.ly/340O21f) e em consonância com a

Resolução No 1.982-CONSEPE, de 09 de abril de 2020, que dispõe sobre o trabalho remoto

no âmbito da Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação da UFMA, no período que perdurarem

as interrupções decorrentes da Portaria GR no 190/2020-MR e da Resolução no 1.981-

CONSEPE-2020 que ratifica a suspensão das atividades presenciais, mas permite

atividades à distância no âmbito da pós-graduação.

1.  DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

 O processo seletivo de que se trata essa chamada será conduzido e regido de acordo

com o Edital de SELEÇÃO DE MESTRADO EM FLUXO CONTÍNUO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM OCEANOGRAFIA (PPGOceano), STRICTO SENSU (N°54/2021).

O edital, assim como todas as atualizações, informações e resultados referentes ao

processo seletivo serão divulgados exclusivamente na página Web do PPGOceano/UFMA

(https://bit.ly/340O21f). É de inteira responsabilidade do candidato a consulta à referida

página Web para verificar o edital, resultados e demais informações referentes a esta

chamada.

2. DAS VAGAS

Área de
Concentração
do Programa

Orientadores (as)
Vagas

Projeto do
Orientador

Temáticas a
Serem

Abordadas no
Projeto de

Pesquisa dos
Candidatos

Laboratórios Associados

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís - Maranhão.

                        Programa de Pós-Graduação em Oceanografia

Dinâmica de
Sistemas

Costeiros e
Oceânicos

Francisco José da
Silva Dias

01 Caracterização
oceanográfica da

plataforma continental
e dos estuários que

deságuam na Margem
Equatorial Brasileira

face a cenários de
mudanças climáticas e
a expansão portuária

Dinâmica
hidrológica e de

correntes da bacia
do Mearim e seus

impactos na
atividade portuária

LHiCEAI – Laboratório de
Hidrodinâmica Costeira

Estuarina e de Águas
Interiores

Audálio Rebelo
Torres Junior

01
Modelagem

hidrodinâmica da baía
de São Marcos - MA

Modelagem
hidrodinâmica da

baía de São Marcos
e seus impactos no

transporte de
constituintes e no

tráfego de
embarcações no

complexo portuário

LHiCEAI – Laboratório de
Hidrodinâmica Costeira

Estuarina e de Águas
Interiores

3. DO CRONOGRAMA

ITEM DATA ORIENTAÇÃO

Período de inscrição 20/12/2021 a 27/12/2021 Via SIGAA UFMA até às
23h59min do dia 27/12/2021

Resultado da Homologação das inscrições 28/12/2021 Divulgado na página Web do
PPGOceano/UFMA

(https://bit.ly/340O21f)

Interposição de recurso da homologação de
inscrição

29/12/2022 a 30/12/2021 Via e-mail ppgoceano@ufma.br
até às 23h59min do dia

30/12/2021

Resultado da interposição de recursos e
divulgação da lista de candidatos inscritos,

data e hora para apresentação e arguição do
projeto de cada candidato

03/01/2022 Divulgado na página Web do
PPGOceano/UFMA

(https://bit.ly/340O21f)

Apresentação e arguição do projeto 04/01/2022

Divulgação do resultado preliminar 05/01/2022 Divulgado na página Web do
PPGOceano/UFMA

(https://bit.ly/340O21f)

Interposição de recurso do resultado
preliminar

06/01/2022 a 07/01/2022 Via e-mail ppgoceano@ufma.br
até às 23h59min do dia

07/01/2022

Divulgação de respostas aos recursos 10/01/2022 Divulgado na página Web do
PPGOceano/UFMA

(https://bit.ly/340O21f)

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís - Maranhão.

                        Programa de Pós-Graduação em Oceanografia

Homologação do resultado final 10/01/2022 Divulgado na página Web do

PPGOceano/UFMA
(https://bit.ly/340O21f)

Matrícula 01/03/2022 a 11/03/2022 Via e-mail ppgoceano@ufma.br
até às 23h59min do dia

11/03/2022

4. DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

Docente: Marianna Basso Jorge
Email:mb.jorge@ufma.br

Docente: Ricardo Luvizotto Santos
Email: ricardo.luvizotto@ufma.br

São Luís, 17 de dezembro de 2021

Profa. Dra. Marianna Basso Jorge

Coordenadora do PPGOceano/UFMA

Prof. Dr. Fernando Carvalho Silva

 Pró-Reitor da AGEUFMA